МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ Н.Э. БАУМАНА

На правах рукописи

СЛИТИКОВ Павел Владимирович

НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ.

СИНТЕЗ, СТРУКТУРА, СВОЙСТВА

Специальность 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

доктора химических наук

МОСКВА, 2016 г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………………..7

ГЛАВА 1. СИНТЕЗ НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ СИСТЕМ………….….……13

1.1. Макрофосфоциклические системы, содержащие два фосфорных центра

(литературный обзор)………………………………………………………..……....13

1.2. Синтез и структурные особенности «однородных» нафтофосфациклофанов

(обсуждение результатов)………………………………………………………..…26

1.2.1. Метод молекулярной сборки……………………………………………...…27

1.2.1.1. Бисфосфорилирование нафтодиолов…………………………………..….28

1.2.1.2. Циклофосфорилирование дигидроксинафталинов бисфосфитами……...36

1.2.2. Метод прямого синтеза……………………………………………….…..…..38

1.2.3. Структурные особенности «однородных» нафтофосфациклофанов…...…41

1.2.3.1. Структура нафтофосфациклофанов на основе симметричных

дигидроксинафталинов………………………………………………….….42

1.2.3.2. Структура нафтофосфациклофанов на основе несимметричных

дигидроксинафталинов…………………………………………………..…53

1.2.4. Дисмутация бисамидофосфитов как метод получения циклофосфитов.…62

1.2.4.1. Изучение дисмутации диамидоарилфосфитов на модельных

системах……………………………………………………………..……..64

1.2.4.2. Дисмутация бисфосфорилированных бисфенолов…………………...…..83

1.2.4.3. Дисмутация бисфосфорилированных дигидроксинафталинов……….....91

1.2.4.4. Особые случаи дисмутации…………………………………………...……98

1.3. Синтез и структурные особенности «неоднородные» нафтофосфацикло-

фанов……………………………………………………………..………………..101

3

Стр.

1.3.1. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

дигидроксинафталинов……………………………………………..………101

1.3.2. Структурные особенности «неоднородных» нафтофосфациклофанов....104

ГЛАВА 2. НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ НА ОНОВЕ ЗАМЕЩЕННЫХ

ГИДРОКСИНАФТАЛИНОВ И РОДСТВЕННЫХ ИМ СИСТЕМ……………….….112

2.1. Химическая модификация гидроксилсодержащих конденсированных

ароматических систем (литературный обзор)………………………………….……..112

2.1.1. Фосфорилирование производных динафтилметана…………………….…112

2.1.2. Аминометилированние гидроксинафталиновых систем …………………117

2.2. Нафтофосфациклофаны на основе замещенных нафталиновых производ-

ных и родственных им диолов (обсуждение результатов)…………………….….....127

2.2.1. «Неоднородные» нафтофосфациклофаны на основе 2,2’-дигидрокси-

1,1’-динафтилметана и особенности его фосфорилирования……………128

2.2.1.1. Особенности фосфорилирование 2,2’-дигидрокси-1,1’-

динафтилметана производными фосфористой кислоты……………128

2.2.1.2. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

2,2’-дигидрокси-1,1’-динафтилметана и их структурные

особенности…………………………………………………………....135

2.2.2. Особенности фосфорилирования [4-(гидроксиметил)фенил]метанола….138

2.2.3. Аминометилированные производные дигидроксинафталинов в

синтезе нафтофосфациклофанов…………………………………….……..148

2.2.3.1. Синтез аминометилированных производных гидроксил-

содержащих нафталинововых систем……………………………………..….148

2.2.3.2. Фосфорилирование аминометилированных производных

4

Стр.

нафталиновых систем………………………………………….……….…154

ГЛАВА 3. НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ, СОДЕРЖАЩИЕ ТРИ И БОЛЕЕ

ФОСФОРНЫХ ЦЕНТРОВ (КРАУНОФАНЫ)……………..……………………...…….165

3.1. Синтез высших фосфомакроциклических систем (литературный обзор)…..….165

3.2. Синтез трис- и тетраядерных нафтофосфациклофанов (нафтокраунофанов)

(обсуждение результатов)……………………………………………………….....174

3.2.1. Молекулярная сборка триснафтофанов через трисарилоксиди-

тионфосфат………………..……………………………………………....…174

3.2.2. Молекулярная сборка триснафтофанов через диарилоксиамидо-

тионфосфат………………………….……………………………………….177

3.2.3. Одностадийный синтез (one port) триснафтофанов ………………………180

3.2.4. Синтез тетранафтофанов……………………………………………………182

ГЛАВА 4. ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ

СИСТЕМ………………………………………………………………………....184

4.1. Особенности окисления и комплексообразования фосфомакроциклов

(литературный обзор)………………………………………………………….…..184

4.1.1. Окислительные реакции по фосфорному центру…………………….……184

4.1.2. Комплексообразование по атому фосфора и супрамолекулярные

системы………………………………………………………………………188

4.2. Химические свойства нафтофосфациклофанов (обсуждение результатов)…...197

4.2.1. Окислительные реакции…………………………………………………….198

4.2.1.1. Окисление «однородных» нафтофосфациклофанов и структур-

ные особенности продуктов окисления…….......................................198

4.2.1.2. Окисление «неоднородных» нафтофосфациклофанов и

5

Стр.

структурные особенности продуктов окисления……….…..…....….210

4.2.2. Комплексообразование……………………………………………………..217

4.2.2.1. Комплексообразование с Мо(СО)6…………………………………217

4.2.2.2. Комплексообразование с Rh(acac)(CO)2……………………………219

4.2.2.3. Комплексообразование с Pt(CH3CN)2Cl2…………………………...222

4.2.2.4. Комплексы по ароматической части молекулы …………………...225

4.2.3. Иные способы модификации нафтофосфациклофанов (реакции

по Р−N связи и раскрытие циклов)………………………..……………….227

ГЛАВА 5. ЭКСПЕРИМЕНТРАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………….………………….….232

5.1. Синтез бис(амидотионфосфатокси)нафталинов…………………………………234

5.2. Синтез «однородных» нафтофосфациклофанов…………………………………238

5.2.1. Синтез цикло[бис(алкиламидофосфитов)].……………..…………………238

5.2.2. Синтез цикло[бис(амидофосфитов)]…………………………………….…242

5.3. Синтез монофосфорилированных производных дигидроксинафталинов……..244

5.4. Дисмутация диамидоэфиров фосфористой кислоты………..…………………...247

5.4.1. Синтез диамидоарилфосфитов и их дисмутация …………………………247

5.4.2. Дисмутация бисфосфорилированных фенолов и нафтодиолов…………248

5.5. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов……………………………..251

5.6. Фосфорорилирование 2,2’-дигидрокси-1,1’-динфтилметана и

«неоднородные» нафтофосфациклофаны на его основе…………………….…..255

5.7. Фосфорсодержащие производные [4-(гидроксиметил)фенил]метанола……….260

5.8. Аминометилированные гидроксинафталины и их фосфорсодержащие

производные………………………………………………………………………...262

5.8.1. Синтез аминометилированных гидроксинафталинов……………….…….262

6

Стр.

5.8.2. Фосфорилирование амнометилированных гидроксинафталинов………..270

5.9. Синтез трис- и тетраядерных нафтофосфациклофанов…………………………275

5.10. Синтез цикло(тионамидофосфатов)…………………………………………….280

5.10.1. «Однородные» цикло(тионамидофосфаты)……………………………..280

5.10.2. «Неоднородные» цикло(тионамидофосфаты)…………………………..285

5.11. Синтез цикло(амидофосфатов)…………………………………………………..289

5.11.1. «Однородные» цикло(амидофосфаты)……………………………………289

5.11.2. «Неоднородные» цикло(амидофосфаты)…………………………………293

5.12. Комплексообразование………………………………………………………..….297

5.12.1. Комплексы с Мо(СО)6……………………………………………….……..297

5.12.2. Комплексы с Rh(acac)(CO)2………………………………………………..300

5.12.3. Комплексы с Pt(CH3CN)Cl2………………………………………………..302

5.13. Реакции по Р−N-связи …………………………………………………………...304

5.14. Рентгеноструктурные исследования…………………………………………….304

Список сокращений и аббревиатур………………………………………………………307

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………………………..308

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………………311

ПРИЛОЖЕНИЯ……………………………………………………………………………341

7

ВВЕДЕНИЕ

На протяжении последних лет химия макроциклических систем является акту-

альной и востребованной областью синтетической химии. Особое место среди полост-

ных молекул занимают циклофаны – мостиковые макроциклические системы, включа-

ющие ароматические или гетероциклические циклы, соединённые алифатическими

спейсерами (линкерами) [1]. Их свойства обусловлены главным образом напряженно-

стью молекул и сильным взаимодействием входящих в структуру циклофана π-

электронных систем. В зависимость от структуры последнего, указанное взаимодей-

ствие возможно как с атомами линкеров, так и с планарно расположенными ареновыми

фрагментами. Применение циклофановых структур на сегодняшний день весьма раз-

нообразно: ловушки как ионов, так и малых молекул и создание систем для их разделе-

ния [2−4], молекулярные рецепторы и ферменты [5−7], лиганды для металлокомплекс-

ных катализаторов в ассиметрическом синтезе [8−10], объекты стереоселективного и

хирального синтеза [11−13], основа для материалов с уникальными свойствами

[14−16].

При всем многообразии циклофановых структур [17] за последние 20 лет, систе-

мы, содержащие в качестве ароматического блока нафталиновое кольцо, оказались

очень немногочисленны [17−20]. Между тем, нафталины и их производные (особенно

гидроксопроизводные), находят широкое применение в биологических исследованиях

[21−24], в качестве мономеров при синтезе полимерных систем [25−29], флуоресцент-

ных препаратов [30−32], биологически активных веществ [33, 34].

Общеизвестно, что сочетание в одной молекуле различных функциональных

групп значительно расширяет круг ее использования. Такой функциональной группой

для циклофановой системы может быть атом фосфора, представляющей собой остаток

фосфорсодержащей кислоты. К настоящему времени имеются работы по макрогетеро-
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циклам различной природы, содержащие экзофосфорсодержащие заместители [35−38].

В подавляющем большинстве случаев это узлы фосфинатного и фосфинового типов,

тогда как фосфиты (особенно эндоамидофосфиты) являются малоисследованными, хо-

тя в ряде работ отмечены основные направления по поиску путей синтеза и изучению

как химических, так и структурных особенностей такого рода систем. Между тем из-

вестно, что производные амидофосфорной кислоты являются противоопухолевыми

препаратами [39], хорошими лигандами при комплексообразовании с d-металлами

[40−42]. Сочетание вышеуказанных факторов (нафталиновой матрицы и амидофосфит-

ного фрагмента) в одной молекулярной структуре может привести к интересным и пер-

спективным результатам [43].

Диссертация состоит из девяти глав. Главы, в которых идет обсуждение полу-

ченных результатов (2 − 5) предваряет литературный обзор. Помимо этого диссертация

содержит введение, экспериментальную часть, выводы, список литературы и приложе-

ния.

Актуальность исследования. Разработка удобных синтетических подходов, ис-

следование структурных и химических особенностей новых классов макрогетероцик-

лических систем является одной из фундаментальных задач современной органической

химии. Бурное развитие молекулярного дизайна сложных макроциклических и супра-

молекулярных архитектур, находящих применение в различных областях науки, техни-

ки и медицины при решении всевозможных практических задач, позволяет говорить о

большом внимании ученых к данной проблеме. За последние 20 лет химия фосфорсо-

держащих нафталиновых систем в нашей стране практически не развивалась. Между

тем, среди новых классов полостных систем наибольшее развитие получили те, в кото-

рых регулярно сочетаются фосфорные фрагменты и другие структурные блоки, обла-

дающие химической активностью. Структурные блоки данных соединений могут при-
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нимать участие в регулировании динамики систем, молекулярном узнавании, усилении

эффективности фосфорных групп, а также в самостоятельном связывании ионов и ор-

ганических молекул. В связи с этим, развитие молекулярного дизайна и развитие новых

классов макроциклических соединений, содержащих в своем составе разнообразные

гетероатомые фрагменты, является актуальным и представляет интерес не только для

органической химии. Разработка методов синтеза систем и изучение физико-

химических свойств фановых производных, содержащих по два, три и более регулярно

повторяющихся ароматических фрагментов и остатков фосфорных кислот, дает воз-

можность направленного дизайна фосфомакроциклов, поэтому работа в этом направ-

лении не может не вызвать поддержки.

Цель работы. Синтез и изучение особенностей строения нового семейства мак-

роциклических систем – нафтофосфациклофанов. Выявление особенностей строения

«однородных» и «неоднородных» нафтоциклофановых систем в зависимости от струк-

туры исходного дигидроксинафталина и природы фосфорсодержащего линкера. По-

дробное изучение не исследованного ранее метода создания нафтофосфациклофанов –

дисмутации диамидофосфитов, с применением модельных объектов и расчетных мето-

дов. Рассмотрение аминометилирования гидроксинафталиновых систем и возможности

использования последних в синтезе нафтофосфациклофанов. Разработка основных

подходов к синтезу краунофанов на основе дигидроксинафталинов и полных амидов

фосфористой кислоты, а также изучение химических свойств синтезированных макро-

фосфоциклических систем на примере окисления, комплексообразования и замещения.

Научная новизна. Получены и исследованы первые представители нового клас-

са макроциклических систем – нафтофосфациклофанов, содержащие в своем составе

как одинаковые, так и различные нафтиленовые остатки, рассмотрены их структурные

особенности. Впервые всесторонне исследована дисмутация ариламидофосфитов и
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определены основные закономерности ее протекания. Синтезированы неизвестные ра-

нее моноаминометилированные производные дигидроксинафталинов и получены фос-

форсодержащие системы на их основе. Впервые исследована возможность использова-

ния 2,2’-дигидрокси-1,1’-динафтилметана и [4-(гидроксиметил)фенил]метанола в каче-

стве структурного блока при создании циклофановых структур. Впервые предложены

методы синтеза трис- и тетранафтофосфакраунофанов на основе 2,7-

дигидроксинафталина и полных амидов фосфористой кислоты. Изучены окислитель-

ные реакции синтезированных макрофосфоциклических производных и определены

основные физико-химические закономерности, имеющие место при изменении конфи-

гурации фосфорных центров. Синтезированы неизвестные ранее металлокомплексы, в

том числе и металлофановые системы, на основе полученных нафтофосфациклофанов

и родственных им фосфорсодержащих систем.

Практическая значимость. Изучение фосфациклофановых систем открывает

перспективы синтеза более сложных структур подобного типа и различных производ-

ных на их основе, которые, в свою очередь, могут использоваться для дизайна супра-

молекулярных систем, координационных структур, биосенсоров, молекулярных пере-

ключателей и представлять интерес для проведения каталитических и биохимических

исследований. Показано, что использование амидного метода синтеза фосфациклофа-

новых систем является наиболее удобным и результативным по сравнению с другими

методами. Исследованная дисмутация диамидофосфитов ароматических систем дает

возможность осуществлять не только процессы фосфоциклизации, но и выявлять такие

важные свойства фосфорорганических систем, как стабильность и реакционная спо-

собность. Аминометилирование гидроксинафталиновых систем, как один из способов

функционализации исходных соединений, а также последующее фосфорилирование

указанных производных, позволили не только получить ряд новых объектов, потенци-
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ально обладающих биологической активностью, но и выявить ряд важнейших законо-

мерностей протекания процессов замещения. Разработанные методики синтеза крауно-

фанов, содержащих остатки 2,7-дигидроксинафталина и амидов фосфорсодержащих

кислот, позволяют синтезировать сложные макрогетероциклические системы с высо-

кими выходами. Исследование реакций окисления позволили выявить основные физи-

ко-химические и структурные закономерности, имеющие место при переходе макро-

циклических амидофосфитов в фосфаты или тионфосфаты. Получение комплексов

нафтофосфациклофанов с такими металлами, как Mo(0), Rh(I) и Pt(II), значительно

расширили понимание синтетических подходов при комплексообразовании такого рода

систем. Проведенные реакции замещения как по ароматической части молекулы, так и

по фосфорному центу, подтвердили большую устойчивость синтезированных систем в

указанных процессах, что открывает большие возможности к использованию нафто-

фосфациклофанов с фосфитными фрагментами в более жестких условиях, чем это воз-

можно с фосфитами в общем случае.

Достоверность результатов. Научные выводы и положения, сформулированные

в диссертации, надежно подтверждены экспериментально (данными физико-

химических методов исследования сложных органических соединений: ЯМР, ИК, РСА,

MALDI-TOF и т.д.) и теоретически (на основании данных квантово-химических расче-

тов), и являются достоверными, а их интерпретация – убедительной.

Апробация работы. XVII и XVIII Менделеевских съездах по общей и приклад-

ной химии. Казань, 2003. М., 2007; Международных конференциях по химии гетеро-

циклических соединений памяти академика А.Н. Коста. М., 2005; 2015; III и IV Всерос-

сийских конференциях по органической химии. СПб., 2013. М., 2015; International Sym-

posium on Advanced Sciencein Organic Chemistry. Судак, 2013; XXIII Международной

Чугаевской конференции по координационной химии. Одесса, 2007; VIII Всероссий-
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ской конференции с международным участием молодых ученых «Менделеев 2014».

СПб., 2014; III Всероссийская конференция с международным участием «Успехи син-

теза и комплексообразования». М., 2014; IV Международной конференции «Супрамо-

лекулярные системы на поверхности раздела». Туапсе, 2015.
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ СИСТЕМ

В данном разделе представлены литературные данные по синтезу фосфацикли-

ческих систем типа циклофанов, включающих в свой состав как одинаковые, так и раз-

личные ароматические фрагменты, связанные отличающимися по своей природе фос-

форными линкерами (литературный обзор).

Подробно рассмотрены результаты исследований по основным методам синтеза

«однородных» и «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе дигидрокси-

нафталинов и производных кислот трехвалетного фосфора. Особое внимание, помимо

метода молекулярной сборки и прямого синтеза, уделено такому необычному способу,

как дисмутация диамидоарилфосфитов. В разделе уделено внимание не только синте-

тическим, но и структурным аспектам полученных систем, рассмотренных с точки зре-

ния как физико-химических методов, так и методов молекулярного моделирования (об-

суждение результатов).

1.1. Макрофосфациклические системы, содержащие два фосфорных центра

(литературный обзор)

В первой части литературного обзора рассмотрены синтезы систем типа фосфа-

циклофанов, содержащие два фосфорных центра. Создание таких конструкций может

протекать как с использованием модификации атома фосфора, так и с сохранением

окружения последнего. К первым видам процессов можно отнести фосфорилирование


[…]


N(1)-P(1)-S(1) 118.55(17) C(8)-C(7)-N(1) 116.5(6)

C(1)-O(1)-P(1) 119.6(3) C(10)-C(9)-N(2) 115.1(6)

C(5)-N(1)-C(7) 115.1(4) C(12)-C(11)-N(2) 113.8(6)

C(5)-N(1)-P(1) 119.7(3) C(11)-N(2)-C(9) 116.4(4)

C(7)-N(1)-P(1) 121.2(3)
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Таблица П.6.

Некоторые длины связей (d, Å) и валентные углы (, град) для

2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)

Связь d, Å Связь d, Å

P(1)-O(1) 1.486(2) N(1)-C(12) 1.471(4)

P(1)-N(2) 1.636(3) N(2)-C(18) 1.459(4)

P(1)-N(1) 1.638(3) N(2)-C(16) 1.477(4)

P(1)-C(11) 1.816(3) C(1)-C(2) 1.378(4)

O(2)-C(2) 1.365(4) C(1)-C(10) 1.437(4)

O(2)-H(2) 0.79(4) C(3)-H(3A) 0.9300

N(1)-C(14) 1.471(4) C(11)-H(11A) 0.9700

Угол , град Угол , град

O(1)-P(1)-N(2) 108.70(14) C(2)-C(3)-H(3A) 119.6

O(1)-P(1)-N(1) 116.27(14) C(9)-C(4)-H(4A) 119.5

N(2)-P(1)-N(1) 105.86(14) C(8)-C(10)-C(1) 122.0(3)

O(1)-P(1)-C(11) 109.27(14) C(9)-C(10)-C(1) 120.1(3)

N(2)-P(1)-C(11) 110.59(15) C(1)-C(11)-P(1) 116.8(2)

N(1)-P(1)-C(11) 106.06(14) C(1)-C(11)-H(11A) 108.1

C(2)-O(2)-H(2) 108(3) P(1)-C(11)-H(11A) 108.1

C(14)-N(1)-C(12) 114.4(2) N(1)-C(12)-C(13) 112.5(3)

C(14)-N(1)-P(1) 118.2(2) N(1)-C(12)-H(12A) 109.1

C(12)-N(1)-P(1) 126.2(2) N(1)-C(12)-H(12B) 109.1

C(18)-N(2)-C(16) 115.7(3) N(1)-C(14)-C(15) 114.5(3)

C(18)-N(2)-P(1) 122.2(2) N(1)-C(14)-H(14A) 108.6

C(16)-N(2)-P(1) 121.9(2) N(1)-C(14)-H(14B) 108.6

C(2)-C(1)-C(10) 118.0(3) N(2)-C(16)-C(17) 113.2(3)

C(2)-C(1)-C(11) 119.7(3) N(2)-C(16)-H(16A) 108.9

C(10)-C(1)-C(11) 122.2(3) N(2)-C(16)-H(16B) 108.9

O(2)-C(2)-C(1) 117.5(3) N(2)-C(18)-C(19) 116.1(3)

O(2)-C(2)-C(3) 121.1(3) N(2)-C(18)-H(18A) 108.3
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Рис. П.1. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2,7-бис(тетраэтилдиамидотионфосфатокси)нафталина (15 б)
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Рис. П.2. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (10 б)
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Рис. П.3. ИК-спектр 3,7-бис(диметиламина)-1,5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (10 а)
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Рис. П.4. Спектра ЯМР
1
Н (CDCl3) (а) и ЯМР

31
Р (CH2Cl2) (б) 3,7-Бис(диметиламина)-1,5(2,7)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфа-

циклооктафана (11 a)
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Рис. П.5. ИК-спектр 3,7-бис(диметиламина)-1,5(2,7)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (11 а)
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Рис. П.6. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) (а) и ЯМР

31
Р (1,4-диоксан) в зависимости от температуры, t °C: 1 – 24; 2 – 50; 3 – 70; 4 – 85; 5 – 98 (б) 3,7-

бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (12 а)
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Рис. П.7. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (12 а)
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Рис. П.8. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диметиламина)-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (13 а)
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Рис. П.9. Спектр ЯМР

13
С (CDCl3) 3,7-бис(диметиламина)-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (13 а)
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Рис. П.10. ИК-спектр 3,7-бис(диметиламина)-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (13 а)
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Рис. П.11. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2-(тетрабутилдиамидотионфосфатокси)-6-гидроксинафталин (20’ г)
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Рис. П.12. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) дипиперидино-п-хлорфенилфосфита (29 д)
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Рис. П.13. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) дипиперидино-α-нафтилфосфита (32 д)
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Рис. П.14. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2,7-бис(O-фенилдиэтиламинотионфосфатокси)нафталин (61)
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Рис. П.15. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1,6-бис(O-фенилдиэтиламинотионфосфатокси)нафталин (62)
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Рис. П.16. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 1,6-бис(O-фенилдиэтиламинотионфосфатокси)нафталин (62)
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Рис. П.17. Спектр ЯМР

1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (69)

364

Рис. П.18. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (69)
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Рис. П.19. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,6),5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (65)
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Рис. П.20. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2-тион-2-дибутиламидо-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (81 г)
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Рис. П.21. Спектр ЯМР

1
Н (CDCl3) 2-тион-О-бутил-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (82 а)
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Рис. П.22. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2-тион-О-фенил-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (82 б)
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Рис. П.23. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1-дибутиламинометил-2,7-дигидроксинафталина (102)
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Рис. П.24. ИК-спектр 1-морфолинометил-2,7-дигидроксинафталина (104)
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Рис. П.25. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO) 2,4-Бис(пиперидинометил)нафталин-1,3-диола (112)
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Рис. П.26. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO) N,N’-дибензил-N,N’-бис(1-метилен-2-гидроксинафтил)этилендиаминa (116)
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Рис. П.27. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO, t = 24 °C) N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазинa (120)
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Рис. П.28. Спектры ЯМР
1
Н (d-DMSO) N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазинa (120) при: 1 – 24 °С; 2 – 80 °С
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Рис. П.31. ИК-спектр N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазина (120)
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Рис. П.30. Спектры ЯМР
1
Н (CDCl3) (a) и ЯМР

13
С (CDCl3) (б) 1-морфолинометил-2-гидрокси-7-тетраэтилдиамидотионфосфатоксинафтали-

на (128)
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Рис. П.31. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1-морфолинометил-2,7-бис(тетраэтилдиамидотионфосфатокси)нафталина (136)
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Рис. П.32. Спектры ЯМР
1
Н (CDCl3) (a) и ЯМР

31
Р (1,4-диоксан) (б) 2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)
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Рис. П.33. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)
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Рис. П.34. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) ди(2-гидрокси-7-нафтил)–(диалкиламидо)тионфосфата (151 б)
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Рис. П.35. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3-диметиламина-7,11-бис(диэтиламина)-1,5,9(2,7)-тринафталина-2,4,6,8,10,12-гексаокса-3,7,11-

тритионфосфациклододекафана (150 а)
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Рис. П.36. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(2,7)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (158 б)
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Рис. П.37. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (159 б)
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Рис. П.38. Спектр ИК 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (159 б)
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Рис. П.39. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-дипиперидил-1,5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (161 д)
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Рис. П.40. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.41. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.42. Спектр ИК 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.43. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-дипиперидил-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (164 д)
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Рис. П.44. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(1,5)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (185)
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Рис. П.45. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(1,5)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (190)
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Рис. П.46. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 5,9-бис(диэтиламина)-1,3(1,2),7(2,7)-тринафталина-4,6,8,10-тетраокса-5,9-диоксофосфациклодекафана

(194)
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Рис. П.47. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) -(3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафан)-

бис(пентакарбонил молибдена (0)) (198 б)
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Рис. П.48. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) ди--{бис[(2,2’–динафтилен)-диметиламидотионфосфато]–бис(7,7’-тетраэтилдиамидофосфит)–

бис(дихлорплатины (II))} (217)