ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Слитикова Павла Владимировича
"Нафтофосфацикланы. Синтез, структура, свойства", представленную на соискание
ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия
элементоорганических соединений

Слитиков Павел Владимирович принадлежит к известной научной школе член-корреспондента Э.Е.Нифантьева и вобрал в себя лучшие черты своего учителя. По привнесенному вкладу в развитие химии биологически активных амидофосфорорганических соединений, уровню публикаций и своему уровню как ученого он воспринимается окружающими в качестве сложившегося доктора химических наук. Обобщение выполненных работ в виде диссертации – это не просто квалификационное сочинение, а подведение итогов в разрабатываемой им в течение пятнадцати лет области синтеза нафтофосфациклофанов.

В выводах работы детально перечислено что сделано диссертантом и нет необходимости ещё раз повторять это в отзыве, однако на одном оригинальном факте следует остановиться отдельно. Нам хорошо известны пионерские работы Э.Е.Нифантьева по использованию амидопроизводных Р (Ш) в реакциях фосфорилирования. Значение амидофосфитов как реагентов для химии ныне является общепризнанным. Автор исследования впервые получил уникальные данные по влиянию экзоциклического амидного фрагмента на устойчивость фосфациклофанов. Это действительно уникальный факт. Хотелось бы видеть в автореферате предположения об уникальной роли амидной группы на устойчивость макроциклов. Второй факт, который необходимо было осветить, это влияние бутильного радикала на фоне изопропильного на реакционную способность амидов в реакциях бисфосфорилирования дигидрокси-нафталинов. Необходимо было сделать соотнесение с реакционной способностью соответствующих аминов, например, диметил-, диизопропил- и дибутиламинов. Ещё одно замечание касается влияния гидрохлоридов аминов на скорости фосфорилирования. Диссертанту очень хорошо известна эта проблема и непонятно – почему в автореферате не обсуждается этот важный вопрос. Основные результаты, полученные автором, будут широко использованы в университетах, фармакадемиях, НИИ и других организациях, занимающихся как исследованиями в области создания новых лекарственных средств, так и синтезом новых ФОС, ибо разработанные автором методы синтеза соединений просты, базируются на доступных исходных и приводят с высокими выходами к устойчивым циклофанам.

Вероятно, в силу специфики биологической активности полученных соединений автор в автореферате не приводит данные по первичному скринингу и расширенным испытаниям полученных соединений, которые, несомненно, проводились, и представляют значительный интерес. Необходимо было в автореферате сделать хотя бы ссылку на биологическую активность фосфациклофанов.

К сожалению, вынужден констатировать, что интересное и достаточно большое исследование завершается выводами, которые по качеству уступают фактическому материалу и его значимости.

Автор отзыва на протяжении многих лет следит за развитием работ **Слитикова Павла Владимировича** и может обоснованно сделать следующее заключение: диссертационная работа представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, отличающееся проработанностью, строгостью и логичностью постановки задач, научной новизной в части методологии синтеза нафтофосфациклофанов на фоне практической значимости как цели исследования, так утилитарной важности конечных продуктов. Диссертационная работа "Нафтофосфациклофаны" полностью соответствует паспорту специальности, требованиям п.п. 7,9, 11, 12 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК, так как разработка методологии и новых методов синтеза перспективного класса нафтофосфациклофанов позволили сформировать новое направление в химии биологически активных ФОС, которое, несомненно, выведет на фармрынок новые ГЛС, что является вкладом не только в химию, но и в фармакологию, а **Слитиков Павел Владимирович**, создавший методологию и сформировавший новое направление по синтезу нафтофосфациклофанов заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

*Д.х.н., профессор, декан факультета
химико-фармацевтических технологий
и биомедицинских препаратов
РХТУ им. Д.И. Менделеева*

Е.Н.Офицеров

*РХТУ им.Д.И.Менделеева, Москва, Мясницкая площадь, д.9, 8499-978-61-32. E.mail:
ofitser@mail.ru*

*Подпись Е.Н.Офицера "Удостоверяю"
Ученый секретарь Университета*